
COMUNE DI PARGHELIA 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 
Prot. n. 1851 del 29.03.2024 

Autorizzazione n. 1 del 29.03.24  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che in data 26.03.2024 perveniva all’Ente la richiesta di autorizzazione chiusura strada prot. n. 1788 da 

parte dell’impresa FRANCESCO VENTURA COSTRUZIONI FERROVIARE S.r.L, 

PREMESSO che sono in itinere in base all’accordo Quadro: n°1747/2022 Lotto n.4 del 13/07/2022 “l’esecuzione e 

forniture per la realizzazione di un programma MSA-Manutenzione Sistematica all’Armamento ferroviario- sulle linee 

in esercizio della rete RFI S.p.A, nell’ambito delle DOIT di Bari, Reggio Calabria e Palermo per il triennio 2021-2024”;  

VISTA la richiesta di autorizzazione di chiusura strada, in corrispondenza del sottopasso veicolare, meglio conosciuto 

come Ponte di Ferro posto sulla provinciale che collega il Centro abitato di Parghelia, in uscita lato Zambrone, alla ex 

SS522, dal giorno 03.04.2024 al 06.04.2024 dalle ore 1:00 alle ore 6:00, per la necessità di eseguire lavori inderogabili e 

urgenti, necessari alla messa in sicurezza della linea ferroviaria; 

CONSIDERATO che al fine di svolgere i lavori sopra indicati è necessaria la chiusura temporanea della strada in 

corrispondenza del sottopasso veicolare, meglio conosciuto come Ponte di Ferro posto sulla provinciale che collega il 

Centro abitato di Parghelia, e i Comuni di Zambrone e frazioni, Zungri e Zaccanopoli, in uscita lato Zambrone, alla ex 

SS522 o in ingresso della medesima ex SS522. 

CONSIDERATO che si rende necessario disciplinare il transito veicolare con emissione di apposito atto per l’esecuzione 

dei lavori in questione; 

CONSIDERATA la necessità a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e della integrità del patrimonio 

stradale, di dover disciplinare la circolazione stradale sul tratto di strada indicato dal presente provvedimento; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada emanato con decreto legislativo 30/4/1992, n 285 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R 16/9/1996 n.610 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S.); 

Visto il decreto Sindacale n. 1476 del 12.03.2024 con il quale veniva confermato l’incaricato al sottoscritto, Ing. Salvatore  

Suppa  delle funzioni  direttive connesse all'Area Tecnica; 

AUTORIZZA 

La chiusura temporanea, dal giorno 03/04/2024 al 06/04/2024 dalle ore 1.00 alle ore 6:00, per la realizzazione dei lavori 

di cui sopra; 

DISPONE 

che l’Impresa FRANCESCO VENTURA COSTRUZIONI FERROVIARIE S.r.L., esecutrice dei lavori, destinatari della 

presente autorizzazione, deve provvedere all’installazione della necessaria e corretta segnaletica e al mantenimento in 

costante efficienza ed efficacia della segnaletica stradale al fine di garantire la sicurezza alla circolazione veicolare; 

che l’Impresa FRANCESCO VENTURA COSTRUZIONI FERROVIARIE S.r.L., esecutrice dei lavori, al termine delle 

attività dovrà garantire il libero accesso, in totale sicurezza, alle abitazioni dei residenti mediante la realizzazione di opere 

fisse o mobili; 

che la Direzione dei lavori o Responsabile di Cantiere dell’Impresa FRANCESCO VENTURA COSTRUZIONI 

FERROVIARIE S.r.L. provvederanno alla protezione di uomini e mezzi operanti in corrispondenza del sottopasso 

interessato.  

che l’Impresa FRANCESCO VENTURA COSTRUZIONI FERROVIARIE S.r.L. a fine lavori deve rimuovere qualsiasi 

materiale dalla sede stradale e sgomberarla da qualsivoglia attrezzatura e/o residuo di lavorazione, al fine di ripristinare e 

garantire le normali condizioni di circolazione del traffico veicolare che pedonale. 

DISPONE 

Che l’Impresa FRANCESCO VENTURA COSTRUZIONI FERROVIARIE S.r.L., con il semplice ritiro del presente 

provvedimento, si assume tutte le responsabilità civili e penali per eventuali danni che potrebbero essere arrecati a persone 

o a cose in conseguenza dello svolgimento dei lavori di che trattasi. 

Che l’Impresa FRANCESCO VENTURA COSTRUZIONI FERROVIARIE S.r.L., deve provvedere alla fornitura, 

installazione e manutenzione di tutta la segnaletica necessaria nel rispetto delle norme previste dal Nuovo C.d.S. (D.Lgs 

30/6/1992 n. 285 e s.m.i) e del Regolamento di attuazione del Codice della Strada (D.P.R. 16.12.1992, n. 495) e del 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002, sollevando questa Amministrazione da ogni 

eventuale danno a persone o cose derivanti dalla mancata  adozione di tali prescrizioni. 

La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine di cui all’art. 12 CdS, sono incaricate dell’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

 

DISPONE 

La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune nonché nei consueti modi di diffusione; 



La trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura Vibo Valentia, alla locale Stazione Carabinieri di Tropea, 

all’Ufficio Tecnico del Comune Sede e all’Impresa FRANCESCO VENTURA COSTRUZIONI FERROVIARIE S.r.L.. 

INFORMA 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla notifica o comunque 

dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L.6/12/1971, n.1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento 

medesimo, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n.1199. 

 

Il Responsabile del Servizio1 

 F.to Ing. Salvatore Suppa 

 
1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 


